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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku big dat v budovách a možnosti jejich využití
ke zlepšení energetické efektivity budov a jejich vnitřního prostředí. Praktická část se věnuje

energetické analýze dat z vybrané skupiny administrativních budov se zaměřením na otopnou

soustavu. Tyto poznatky jsou dále využity při návrhu systému sběru a vyhodnocování dat
z otopné soustavy, systému chlazení a vzduchotechniky na konkrétním příkladě administrativní

budovy v Praze. Nakonec je pomocí programu MATLAB vytvořen sytém pro vyhledávání
vybraných chyb ve velkém množství dat z otopných soustav.

Klíčová slova

Analýza dat, Datová věda, Energetický management budov, Matlab, Big data

Abstract
This diploma thesis’ focus is big data in buildings and the possibility of their use to improve

energy efficiency of buildings and their indoor environment. The practical part is devoted to

energy analysis of data from selected group of office buildings with focus on the heating system.
These findings are further used in the design of a system for collecting and evaluating data from

HVAC technology on a specific example of an office building in Prague. Finally, MATLAB is used
to create a system for searching for selected errors in a large amount of data from heating

systems.

Key words

Data Analysis, Data Science, Building Energy Management, Matlab, Big Data
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1. Úvod

Budovy po celém světě přispívají velkou mírou k produkci skleníkových plynů a spotřebovávají

poměrně velký podíl primární energie. V rozvinutých zemí se staví stále nové budovy a stávající
stárnoucí budovy jsou energeticky náročné. Právě ve stavebním a dopravním sektoru existuje

největší potenciál ke zlepšení této situace.

Zároveň roste poptávka po kvalitním vnitřním prostředí v budovách. Lidé tráví v budovách
většinu svého života a zdravé kvalitní vnitřní prostředí nejen snižuje jejich nemocnost, ale má

vliv i na celkový „well-being“ uživatele a jeho produktivitu práce.

Tyto dva požadavky se velmi neslučují, u obou ale existuje velký potenciál na zlepšení.

Budoucností jsou tzv. chytré budovy, které dokážou nalézt optimální rovnováhu mezi
energeticky efektivní budovou a kvalitním vnitřním prostředím, přičemž ani jedno kritérium
neupřednostní na úkor druhého. Velkou roli v návrhu chytrých budov hrají data.

V posledních letech, zejména s rozšířením a vývojem ICT technologií a IoT, se v budovách sbírá
a kumuluje obrovské množství dat a zároveň roste jejich hodnota. Data různého druhu jsou

sbírána celosvětově v obrovském objemu, tato práce se ale zaměřuje pouze na data v budovách.

Tento velký objem nejrůznějšího typu dat představuje výzvu nejen v možnostech jejich ukládání
a zapisování, ale také v jejich zpracování. Tomu se věnuje datová analýza. Jedná se o

mezioborovou disciplínu, kde najdou uplatnění IT odborníci, specialisté na danou problematiku
(např. technické zařízení budov a energetiku budov) nebo datoví analytici.
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2. Big data

Termínem big data se jednoduše řečeno rozumí obrovské množství dat, které není možné

zpracovat obyčejnými nástroji a běžně dostupným softwarem. Jedná se o datové soubory
velikosti v řádech terabytů (1012 bytů) až petabytů (1015 bytů), někdy dokonce i exabytů (1018

bytů). Nejde však pouze o sběr a uchování velkého objemu dat. Cílem celého konceptu je datová

analýza, vyhodnocení a nalezení potřebných informací. [1]

2.1. Historie a vývoj big dat

Koncept big dat je v historii relativně nový i když jeho vývoj se může předpokládat již od 60. a
70. let se začátkem prvních data center a databází. Termín „big data“ byl poprvé použit a

zpopularizován v 90. letech minulého století. V češtině se objevuje termín velká data, veledata

nebo přímo big data. [2]

V posledních letech raketově roste množství sbíraných dat po celém světě. Například už jen sami

lidé generují skrz sociální sítě a jiné online platformy ohromné množství dat o sobě a svém

chování. S pokrokem v datové analýze se mění i vnímání toho, kdo tato data vlastní a kdo z nich
má prospěch. Lidé si čím dál tím více uvědomují hodnotu dat, která o sobě generují a poskytují.

Nejsou to ale pouze lidé, kteří vytvářejí data. S příchodem IoT je více a více zařízení a předmětů
připojeno k internetu. Tato zařízení pak shromažďují data o vzorcích chování svých uživatelů a

chodu systému. [3] V budovách mohou být data sbírána přes nejrůznější senzory a měřidla, které

měří parametry vnitřního i vnějšího prostředí (teplotu, vlhkost, tlak atd.), energetické toky nebo
pohyb a chování lidí (senzory pohybu, obsazenosti místnosti atd.). Využitelnost dat ještě více

posouvá tzv. cloud computing, tedy ukládání a dostupnost dat odkudkoli přes serverové úložiště
na internetu.

2.2. Charakteristika big dat

Koncept big dat byl definován modelem „3 V“1, který představil v roce 2001 p. Laney jako:
„velkoobjemové, vysokorychlostní a různorodé informační zdroje, které vyžadují nákladově

efektivní, inovativní formy zpracování pro lepší přehled a zpracování“. Později v roce 2012 p.
Gartner upravil definici takto: „Big data představují velký objem, vysokou rychlost a/nebo

rozmanitost informací, které vyžadují nové přístupy zpracování k jednoduššímu rozhodování,
hledání porozumění a optimalizaci procesů“. Obě definice odkazují na tři základní vlastnosti big
dat – objem, rozmanitost a rychlost. V posledních letech bývá model rozšiřován na „4 V“2 o

1 Z angl. volume, velocity, variety
2 Z angl. volume, velocity, variety, value
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hodnotu dat, někdy dokonce na „5 V“3 o pravdivost dat. [1] Krátké vysvětlení jednotlivých

vlastností:

 Objem – odkazuje na obrovské množství surových dat z různých zdrojů. V odvětví

energetiky budov je toto velké množství dat získáváno především z chytrých měřicích
zařízení a senzorů. Např. data o spotřebě elektřiny sbíraná každých 15 minut z 1 milionu

chytrých elektroměrů dosáhnou za 1 rok velikosti kolem 2920 TB. [1] Tato vlastnost

představuje nejen problém s ukládáním, ale také analytický problém, jak množství dat
vhodně a efektivně zpracovat.

 Rychlost – odkazuje na rychlost přenosu, ukládání a zpracování dat. V energetice budov

se například rychlost sběru a zpracování dat pohybuje od méně než sekundových přes

5minutové až po 15minutové intervaly. [4]

 Rozmanitost – odkazuje na různé typy dat nasbírané z různých zdrojů jako jsou senzory,

chytré telefony a zařízení nebo sociální sítě. Data mohou mít různou podobu a formát,
například video, obraz, audio, datové protokoly atd.

 Hodnota – odkazuje na proces získávání užitečných informací z velkého objemu dat.
Data jsou v podstatě bezcenná, dokud neproběhne jejich analýza a není nalezena cílová

užitečná informace.

 Pravdivost – odkazuje na pravdivost dat, tedy na to, jak získaná data odpovídají

skutečnému stavu a jak moc se na ně dá spolehnout.

Obrázek 1 – „5V“ model big dat

3 Z angl. volume, velocity, variety, value, veracity

VALUE
Rychlost
Rychlost přenosu, ukládání
a zpracování dat

Objem
Obrovský objem
generovaných dat

Rozmanitost
Rozmanitost sbíraných dat

Pravdivost
Spolehlivost a
pravdivost dat

Hodnota
Získávání užitečných
informací z dat VELOCITY

VOLUME VERACITY

VARIETY

BIG DATA
5V
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3. Data v budovách

3.1. Energetická efektivita budov

Budovy po celém světě mají velký podíl na celkové spotřebě energie a tím přispívají také ke
zvyšování uhlíkové stopy a urychlování klimatických změn. Uvádí se, že budovy v Evropě jsou
zodpovědné za 40 % spotřeby veškeré energie a produkují kolem 36 % z celkového objemu

skleníkových plynů produkovaných člověkem. [5] Kombinace neefektivního energetického
managementu ve stárnoucích budovách a pokračujících stavebních činností v rozvinutých

zemích bude mít nevyhnutelně za následek další stoupání spotřeby energie ve stavebním

sektoru a s tím spojené negativní dopady na životní prostředí. [6]

Celosvětový meziroční růst spotřeby energie (především kvůli HVAC), množství CO2 emisí a

skleníkových plynů v atmosféře a klimatické změny vedly k rozsáhlému výzkumu v oblasti

udržitelnosti produkce energie a snižování energetické náročnosti, která se týká z velké části
právě budov. Vznikla tak potřeba stavět energeticky úsporné budovy. Dle požadavku směrnice


[…]


20 % víkendech. Zbytek případů (cca 50 % případů) se téměř rovnoměrně rozložilo do
jednotlivých procentních skupin. Stejně jako noční útlum, ani u víkendového útlumu se nejedná

o přesné určení případů, kde není nastaven vůbec nebo je nastaven chybně víkendový útlum.

Z výsledků je možné se zaměřit na budovy a technologie, kde nebyl víkendový útlum
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zaznamenán ve většině víkendů a je pravděpodobné, že k němu v těchto případech opravu

nedocházelo.

Graf 31 – Počet víkendů nesplňujících podmínku víkednového útlumu a míra nesplnění podmínky

7.3.3. Korelace mezi nočním a víkendovým útlumem

Dále bylo zkoumáno, zda mezi nočním a víkendovým útlumem je korelace. Podmínka nočního
útlumu nebyla splněna ve více než 50 % pracovních dní u 34 případů. Podobný počet 40 případů

nevykazovalo víkendový útlum ve více než 50 % víkendů. K situaci, kdy nebyla splněna podmínka

pro noční útlum ani podmínka pro víkendový útlum ve více než 50 % času, došlo v 11 případech.
Z těchto čísel se dá soudit, že mezi nastavením nočního a víkendového útlumu není přímá

souvislost.
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7.3.4. Vyhodnocení technologií v rámci jedné budovy

Dále bylo zjišťováno, zda technologie, které se nachází ve stejné budově, mají podobný počet

dní nebo víkendů bez splnění podmínky pro útlum. Pro tento účel byly vybrány čtyři budovy
s nejvíce měřicími místy. Stejným způsobem, jaký je uvedený v předchozích podkapitolách, byly

vyhodnoceny tyto čtyři budovy zvlášť viz grafy 32–35. Ze sledovaných budov je patrné, že se

jednotlivé technologie většinou pohybují ve stejném procentuálním rozmezí nedodržení buď
jedné, nebo druhé podmínky a z toho vyplývá, že nastavení nočního nebo víkendového útlumu

se pravděpodobně týká vždy celé budovy. Jedná se ale o velmi malý vzorek čtyř budov a bylo by
potřeba tento závěr ověřit na více budovách.

Graf 32 – Nesplnění podmínky nočního a víkendového

útlumu (Budova 022)

Graf 33 – Nesplnění podmínky nočního a víkendového

útlumu (Budova 002)

Graf 34 – Nesplnění podmínky nočního a víkendového

útlumu (Budova 020)

Graf 35 – Nesplnění podmínky nočního a víkendového

útlumu (Budova 010)
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7.4. Závěr

Pomocí sestaveného programu v MATLAB R2021b bylo vyhodnoceno celkem 154 technologií

z celkem 60 blíže nespecifikovaných administrativních budov. Byly nastaveny obecné podmínky

pro automatické vyhodnocení většího množství dat v souvislosti s nastavením nočního a
víkendového útlumu v administrativní budově. Klíčovou veličinou byla požadovaná teplota

otopné vody. V případě nočního útlumu byl porovnáván průměr požadované teploty otopné
vody v noci s průměrem této veličiny za předchozí den. Pro splnění podmínky nočního útlumu
bylo nutné, aby noční průměr teploty otopné vody byl menší než průměr ze dne. Do výpočtu

byly zahrnuty pouze pracovní dny. Podobným způsobem bylo vyhodnocováno i správné
nastavení víkendového útlumu. Podmínkou bylo v tomto případě, aby průměr požadované

teploty otopné vody v sobotu i v neděli přes den byl menší než průměr požadované teploty

otopné vody v pátek před sledovaným víkendem.

Bylo zjištěno, že k nočnímu i víkendovému útlumu dochází zhruba v 50 % případů. V případě, že

bylo nesplnění podmínky buď pro noční, nebo víkendový útlum zaznamenáno ve více než 20 %
času, doporučuji překontrolovat nastavení teplotních útlumů pro danou technologii.

Souvislost mezi nastavením nočního útlumu a nastavením víkendového útlumu nebyla zjištěna.

Pouze v 11 ze 154 případů došlo k nedodržení podmínek pro noční i pro víkendový útlum
zároveň, a to ve více než 50 % času.

V čtyřech budovách s nejvíce měřicími místy bylo zjištěno, že nastavení nočního nebo
víkendového útlumu v jedné budově mívá podobné procentuální rozmezí nedodržení podmínek

pro útlumy a je pravděpodobné, že problém nastavení teplotního útlumu se týká vždy celé

budovy. Pro tento závěr byl však vybrán příliš malý vzorek budov.
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8. Závěr práce

Byla provedena energetická analýza historických dat se zaměřením na otopnou soustavu pro tři

vybrané dále nespecifikované budovy (viz kapitoly 3–5). V rámci této analýzy byly odhaleny
některé často se vyskytující chyby v otopné soustavě.

Tato znalost dala základ pro samotný návrh souboru pravidel, sloužící k vyhodnocování dat
v reálném čase. Návrh byl prováděn na příkladu administrativní budovy Dock03 v Praze s cílem,
aby pravidla byla univerzálně použitelná také pro jakoukoli jinou budovu podobného typu.

Kromě otopné soustavy se výběr klíčových veličin a návrh způsobu vyhodnocování týká také
oblasti vzduchotechniky, chlazení a zásobování vodou. Cílem návrhu bylo najít taková pravidla,

která správci budovy pomohou uspořit energii, včas detekovat únik energie nebo upozornit na

havárii systému.

V poslední části práce byl pomocí programu MATLAB R2021b navržen systém pro

vyhodnocování většího množství historických dat se zaměřením vyhledání konkrétní chyby. Pro
tento účel bylo zvoleno vyhledávání nočního a víkendového útlumu. Z celkového počtu 154

technologií z 60 administrativních budov bylo vyhodnoceno, že ve zhruba 50 % případů dochází

k nočnímu útlumu a v 50 % případů dochází k víkendovému útlumu, většinou však ne v jedné
budově.
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