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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití a analýza dat v energetickém managementu budov

Jméno autora: Bc. Vernerová Tereza
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Cílem práce bylo analyzovat data z vybrané skupiny budov se zaměřením na otopnou soustavu a dále na další
energetické systémy budov.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.
Práce byla náročnější vzhledem k nutností pracovat s velkým množstvím dat a využití pokročilejších programů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala aktivně. Práci pravidelně konzultovala.
Při konzultacích byl probrán aktuální stav práce a doporučen směr dalšího pokračování. Studentka vyhledávala
aktivně zdroje informací v zahraničních publikacích.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Práce je složena z analýzy dat vybrané skupiny budov a z rozšiřující studie.
Práce odpovídá poznatkům získaným při studiu, z dostupné literatury a konzultací.
Forma a způsob zpracování odpovídá studijnímu programu a zaměření studenta.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Práce formálně vyhovuje požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Uvedeno a citováno je vícero zdrojů, jejich výběr byl proveden přiměřeně k tématu práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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